粤财科教〔2022〕139 号

各地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

根据《财政部关于下达 2022 年中央补助地方国家电影事业

发展专项资金预算的通知》（财教〔2022〕121 号），经省委宣

传部研究提出资金分配方案，现由省财政下达 2022 年中央补助

地方国家电影事业发展专项资金（具体金额详见附件 1），项目

代码“Z175050040004”，支出列“20707 国家电影事业发展专项

资金安排的支出”政府性基金预算支出功能科目。有关事项通知

如下：

一、请认真落实《财政部 中央宣传部关于印发〈中央级国

家电影事业发展专项资金预算管理办法〉的通知》（财教〔2019〕

广东省财政厅文件

- 1 -

260 号）要求，切实管好用好资金，加快资金拨付使用进度，充

分发挥资金使用效益。加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，

确保专款专用。

二、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

三、请牢固树立“过紧日子”的思想，厉行勤俭节约，大力

压减一般性支出和非急需、非刚性支出。预算执行中，对不具备

实施条件、进展缓慢及预计难以支出的项目，资金应及时上缴财

政。

附件：1.2022 年中央补助地方国家电影事业发展专项资金分

配情况表

2.绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 8 月 3 日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

合计 9650000.00

一、各市合计 7825000.00

    广州市小计 440199000 1130000.00

        广州市本级 440100000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

1130000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1130000.00

    韶关市（不含省直管
县）小计

440299000 370000.00

        韶关市本级 440200000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

370000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

370000.00

    深圳市小计 440399000 1605000.00

        深圳市本级 440300000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

1605000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1605000.00

    珠海市小计 440499000 655000.00

-

3

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        珠海市本级 440400000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

655000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

655000.00

    汕头市（不含省直管
县）小计

440599000 409000.00

        汕头市本级 440500000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

409000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

409000.00

    佛山市（不含省直管
县）小计

440699000 174000.00

        佛山市本级 440600000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

174000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

174000.00

    江门市小计 440799000 219000.00

        江门市本级 440700000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

219000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

219000.00

    湛江市（不含省直管
县）小计

440899000 138000.00

        湛江市本级 440800000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

138000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

138000.00

    茂名市（不含省直管
县）小计

440999000 102000.00

        茂名市本级 440900000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

102000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

102000.00

    肇庆市（不含省直管
县）小计

441299000 99000.00

        肇庆市本级 441200000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

99000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

99000.00

    惠州市（不含省直管
县）小计

441399000 478000.00

        惠州市本级 441300000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

478000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

478000.00

    梅州市（不含省直管
县）小计

441499000 550000.00

        梅州市本级 441400000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

550000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

550000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

    汕尾市（不含省直管
县）小计

441599000 13000.00

        汕尾市本级 441500000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

13000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

13000.00

    河源市（不含省直管
县）小计

441699000 74000.00

        河源市本级 441600000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

74000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

74000.00

    阳江市（不含省直管
县）小计

441799000 83000.00

        阳江市本级 441700000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

83000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

83000.00

    清远市（不含省直管
县）小计

441899000 115000.00

        清远市本级 441800000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

115000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

115000.00

    东莞市小计 441999000 1045000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        东莞市本级 441900000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

1045000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1045000.00

    中山市小计 442099000 37000.00

        中山市本级 442000000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

37000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

37000.00

    潮州市（不含省直管
县）小计

445199000 51000.00

        潮州市本级 445100000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

51000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

51000.00

    揭阳市（不含省直管
县）小计

445299000 248000.00

        揭阳市本级 445200000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

248000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

248000.00

    云浮市（不含省直管
县）小计

445399000 230000.00

        云浮市本级 445300000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

230000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

230000.00

二、各直管县合计 1825000.00

    韶关市小计 440299000 21000.00

        仁化县 440224000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

3000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

3000.00

        翁源县 440229000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

6000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

6000.00

        乳源瑶族自治县 440232000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

3000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

3000.00

        南雄市 440282000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

9000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

9000.00

    佛山市小计 440699000 312000.00

        顺德区 440606000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

312000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

312000.00

    湛江市小计 440899000 46000.00

        徐闻县 440825000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

10000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

10000.00

        廉江市 440881000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

25000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

25000.00

        雷州市 440882000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

11000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

11000.00

    茂名市小计 440999000 46000.00

        高州市 440981000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

24000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

24000.00

        化州市 440982000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

22000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

22000.00

-

9

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

    肇庆市小计 441299000 229000.00

        广宁县 441223000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

211000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

211000.00

        怀集县 441224000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

12000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

12000.00

        封开县 441225000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

3000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

3000.00

        德庆县 441226000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

3000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

3000.00

    惠州市小计 441399000 528000.00

        博罗县 441322000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

528000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

528000.00

    梅州市小计 441499000 430000.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        大埔县 441422000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

203000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

203000.00

        丰顺县 441423000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

209000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

209000.00

        五华县 441424000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

7000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

7000.00

        兴宁市 441481000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

11000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

11000.00

    汕尾市小计 441599000 42000.00

        海丰县 441521000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

22000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

22000.00

        陆河县 441523000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

3000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

3000.00

-

1
1

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        陆丰市 441581000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

17000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

17000.00

    河源市小计 441699000 27000.00

        紫金县 441621000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

8000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

8000.00

        龙川县 441622000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

10000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

10000.00

        连平县 441623000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

9000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

9000.00

    阳江市小计 441799000 18000.00

        阳春市 441781000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

18000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

18000.00

    清远市小计 441899000 23000.00

-

1
2

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        连山壮族瑶族自治
县

441825000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

1000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1000.00

        连南瑶族自治县 441826000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

1000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1000.00

        英德市 441881000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

21000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

21000.00

    潮州市小计 445199000 4000.00

        饶平县 445122000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

4000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

4000.00

    揭阳市小计 445299000 71000.00

        揭西县 445222000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

5000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

5000.00

        惠来县 445224000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

4000.00

-

1
3

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

4000.00

        普宁市 445281000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

62000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

62000.00

    云浮市小计 445399000 28000.00

        新兴县 445321000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

14000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

14000.00

        罗定市 445381000
资助县城和乡镇影院建设、奖
励2021年度影院放映国产影片
达标项目

2070799 其他国家电影事
业发展专项资金支出

14000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

14000.00

-

1
4

-

附件2

项目名称 2022年中央补助地方国家电影事业发展专项资金（第二批）

资金类型 中央级财政专项资金

项目等级 一级项目

省级主管部门 广东省委宣传部 申报单位 广东省委宣传部

实施期限 起始年度 2022年 到期年度 2022年

资金需求 总金额 965 当年度金额 965

项目概述
（用途范围）

一、资助2021年新建乡镇影院
根据新制定的广东省电影项目资助奖励标准，2021年全省共有27家符合资助条件的新建乡镇影院，资助
金额30万元的6家，资助金额20万元的16家，资助金额10万元的5家，共计550万元。上一批中央级电影
专资已经提前下达广州市、佛山市、中山市共计300万元，本批次拟安排项目资金250万元。
二、奖励2021年度影院放映国产影片达标项目
根据《关于中央级国家电影事业发展专项资金地方转移支付奖励影院放映国产影片达标项目奖励条件及
奖励标准》，经各地市电影主管部门核准和电影管理处审核，符合本批次中央级电影专资奖励2021年度
放映国产影片达标的电影院共1229家，拟安排奖励资金715万元。

申报理由
（政策依据）

根据《财政部 中央宣传部关于印发<中央级国家电影事业发展专项资金预算管理办法>的通知》（财教
〔2019〕260号）的有关规定和《财政部关于提前下达2022年中央补助地方国家电影事业发展专项资金
预算的通知》（财教〔2021〕244号）的有关要求，结合我省电影工作实际，2022年中央补助地方国家
电影事业发展专项资金（第二批）拟资助2021年新建乡镇影院和奖励2021年度影院放映国产影片达标项
目。

实施期目标（跨年度项目需填写） 当年度目标

总
体
目
标

 目标1：在影院受疫情影响损失严重的情况下，
确保2022年度注销影院占比不超过10%。
 目标2：到2022年底，全省影院总数达到1550家
。

一级指标 二级指标 三级指标 实施周期指标值 当年度指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标
影院放映国产影片场次 600万场 600万场

影院放映国产影片家数 1240家 1240家

质量指标 放映国产影片票房收入占比 ≧60% ≧60%

成本指标 乡镇影院覆盖率 ≧20% ≧20%

效
益
指
标

经济效益
指标

全省电影票房收入增长 ≧10% ≧10%

乡镇影院票房收入增长 ≧10% ≧10%

社会效益
指标

观影人次增长 ≧10% ≧10%

乡镇影院观影人次增长 ≧10% ≧10%

生态效益
指标

无 无 无

可持续影响
指标

全省观影条件和氛围
观影条件持续改善，观影
风气良好，形成文明观影
的良好氛围。

观影条件持续改善，观影
风气良好，形成文明观影
的良好氛围。

服务对象
满意度指标

观众对影院的满意度 ≧80% ≧80%

- 15 -

抄送：省委宣传部，财政部广东监管局，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2022 年 8 月 4 日印发

- 16 -